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Nr. § Daté 10.7.2024

“PER *
PERGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027”

Né pérputhje me Ligjin nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€” i ndryshuar, neni 27 dhe néngéshtjen 3.2, pika 1 e Udh&zimit nr.7 daté 28.02.2018 “Pér procedurat
standarde t& pergatitjes s&€ Programit Buxhetor Afatmes&m”, Ministri pérgjegjés pér financat;

UDHEZON:

1. Njésit€ e Qeverisjes Qendrore t€ pérgatisin dokumentin e programit buxhetor afatmesém 2025-2027. Ky

dokument t&€ punohet mbé&shtetur né tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve t& programit buxhetor
afatmesém.

2. Tavanet pérfundimtare t&€ shpenzimeve buxhetore pér pérgatitjen e PBA 2025-2027, né nivel programi, do
t& dérgohen zyrtarisht né njé moment té dyté.

3. Objektivi i fazés teknike t& pérgatitjes s€ Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 &sht&€ p&rpunimi i
detajeve teknike t& buxhetit brenda tavaneve pérfundimtare t&¢ miratuara. N& két€ kuptim, Njésité e
Qeverisjes Qendrore nuk mund t& ri-sjellin kérkesa pér financimin e politikave t& reja dhe kérkesa pér
mangésité né financim t& politikave ekzistuese.

4. TEé gjitha njésité e Qeverisjes Qendrore, do t& pérgatisin kérkesa buxhetore p&r PBA 2025-2027 pérmes
sistemit AFMIS, dhe moduleve respektive t& pérgatitjes s&¢ PBA dhe PIM. Raportet e kérkesave buxhetore
1€ gjeneruara pérmes sistemit AFMIS do t& dorézohen zyrtarisht n& Ministring pérgjegjése pér financat.

5. Versioni i punés né sistemin AFMIS qé do t& zgjidhet nga ana juaj, pér fazén teknike duhet t& jeté ai i
tavaneve t& pandryshueshme.

6. Pérjashtimisht grupi 63 dhe grupi 87, duhet t& pérgatisin kérkesat buxhetore p&r PBA 2025-2027 sipas
formateve excel dhe sé bashku me relacionin shpjegues t’i pércjellin zyrtarisht brenda afateve t&
pércaktuara né kété udhézim, né hard copy né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé dhe elektronikisht
né adresén: budget.programming(@financa,gov.al,
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7. Krahas kérkesave buxhetore té pérgatitura me sistemin AFMIS, njésité e qeverisjes sé gendrore, pér fazén
teknike do t& paraqesin informacion né kuadér & pérgatitjes sé projektbuxhetit vjetor sipas formateve
standarde bashkélidhur kétij udhézimi né shtojcén nr.1/A, té cilat pérmbajné:

Pasqyra nr.1 “T¢€ ardhurat ¢ Veta”

Pasqyra nr.2 “Buxheti Vjetor 2025”

Pasqyra nr.2/1 “Buxheti Vjetor 2026”

Pasqyra nr.2/2 “Buxheti Vjetor 2027”

Pasqyra nr.2/3 “Pagesat ¢ parashikuara pér PPP”

Pasqyra nr.3 “Pérmbledhésja e Pagave”

Pasqyra nr.4 “Numri i punonjésve”

Pasqyra nr.5 “Fluksi i paras€”

Pasqyra nr.6 “Investimet Publike me financim té brendshém”

Pasqyra nr.7 “Investimet Publike me financim té huaj”

8. Kurset e Kémbimit pér vitet 2018-2024 dhe parashikimi pér vitet 2025-2027, qé do té pérdoren né
planifikimin e shpenzimeve pér projektet me financim t€ huaj, jepen si mé poshté:

Monedhat 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024 | 2025 2026 | 2027

Kurs 1 Kémbirmit mesatar Lek/USD | 108:0 | 109.9 [ 108:6 | 103.5 | 113.0 [ 100.6 | 100.6 | 100.6 [ 100.6 | 100.6

Kurs i kémbimit mesatar Lek/EURO | 127.6 | 123.0 | 123.8 | 122.5 ) 119.0 | 108.8 | 108.8 [ 108.8 | 108.8 | 108.8

9. Buxhetimi gjinor dhe gjithépérfshirés né pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2025-2027

a) Né zbatim t€ ligjit 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe t€ udhézimit té pérbashkét nr.21, daté¢ 21.06.2013 “Pér pércaktimin e
procedurave pér integrimin gjinor né programin buxhetor afatmesém”, t€ gjitha ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera buxhetore qendrore, duhet t€ kryejné analiza me baz€ gjinore té sektorit pérkatés, me

géllim:

a. pércaktimin e objektivave dhe treguesve té performancés me bazé gjinore, qé ndihmojné né
kryerjen e analizave gjinore té sektorit pérkatés dhe matjen e performancés sé programit buxhetor.

b. detajimin e objektivave me bazé gjinore né produkte dhe kosto, té cilat synojné zbutjen e
pabarazive gjinore apo/dhe arritjen e barazisé gjinore, aty ku €shté e mundur.

Treguesit ky¢ té performancés me bazé gjinore dhe statistikat e nevojshme pér pércaktimin e tyre, mund té
konsultohen né link-un: https:/financa.gov.al/buxhetimi-gjinor-2/,

Pér té realizuar me sukses buxhetimin gjinor nisur nga sa mé sipér, Ministria pérgjegjése pér financat, me
asistencén e UN Women né Shqipéri, do té¢ mbéshtes¢ EMP e programeve né procesin e draftimit té
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objektivave, treguesve kyc té performancés me bazé gjinore, produkteve dhe kostove qé ndikojné né
avancimin e politikave & barazisé gjinore.

b) t& gjitha institucionet pérgjegjése & planifikojné masa konkrete buxhetore zbutése dhe pérshtatése pér
ndryshimet klimatike, né pérputhje me planin kombétar pér energjiné dhe klimén, té shoqéruara me
tregues t& pérshtatshém dhe té€ matshém performance, ku do té synohet qé té identifikohet njé ose disa
produkte me kostot pérkatése qé€ do té kontribojné né realizimin e tyre.

10. Afatet pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2025-2027

a) Datat kryesore t€ Kalendarit t&€ Menaxhimit t&€ Shpenzimeve Publike pér vitin 2024, t€ detyrueshme pér t'u
zbatuar pér qéllim té kétij Udhézimi, jané:

o Afati pér dorézimin e Keérkesave t€ Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 pér Fazén
strategjike, né té cilén pérfshihen edhe propozimet pér investimet publike, éshté deri mé daté 1
Maj 2024;

» Udhézimi Plotésues i Pérgatitjes sé Buxhetit, duhet té shpérmdahet tek Njésité e Qeverisjes Qendrore
pas miratimit té draftit t& paré té Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 nga Késhilli i
Ministrave, brenda datés 10 Korrik 2024;

e Afati pér dorézimin e Kérkesave té Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 pér Fazén teknike,
éshté deri mé daté 2 shtator 2024;

o Datat e seancave dégjimore té Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027, pér Fazén strategjike,
paragiten né Tabelén nr.2, bashkélidhur kétij Udhézimi. Né periudhat 20 Maj — 29 Maj 2024, dhe
16 Shtator-24 Shtator 2024, Ministria pérgjegjése pér financat do t& zhvillojé seancat dégjimore me
t€ gjithé anétarét e Grupeve té Menaxhimit Strategjik té€ Njésive té Qeverisjes Qendrore. Né kéto
seanca do t€ marrin pjesé gjithashtu, pérfaqésues nga struktura pérgjegjése pér planifikimin strategjik
né Kryeministri dhe né Agjensiné Shtetérore t& Programimit Strategjik dhe Kordinimit t& Ndihmés,
struktura pérgjegjése pér integrimin europian né Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme, si dhe
njé pérfaqésues pér ¢éshtjet gjinore nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, né rolin
késhillimor, gjaté té cilave do té diskutohen kérkesat pér Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027
t€ dérguara prej tyre. Né kéto seanca do té jepen konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése, sipas
fushave pérkatése nga pérfaqésuesit e institucioneve té sipércituara, té€ cilat do t€ pérfshihen né
raportin pérmbledhés té pérgatitur nga Ministria pérgjegjése pér financat, raport i cili u dérgohet
zyrtarisht Njésive té Qeverisjes Qendrore.

b) Ndéshkimet e parashikuara né nenin 71, t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, do t€ zbatohen pér népunésit autorizues né ¢do rast t&€ mundshém té
mosrespektimit té kétij udhézimi,

11. Ndjekja e Procesit té Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 dhe Mbéshtetja Késhillimore

e Ndjekja dhe zbatimi me pérpikméri e kétij Udhézimi nga ana e Njésive t& Qeverisjes Qendrore do té
raportohet rregullisht nga ministri pérgjegjés pér financat né Késhillin e Ministrave,
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» TE gjitha nj&sité ¢ qeverisjes qendrore, krahas dorézimit té kérkesave buxhetore né hard copy né
Ministrin€ pérgjegjése pér financat brenda afateve té pércaktuara né két€ udhézim, duhet t'i
dérgojné elektronikisht kéto kérkesa dhe né adresén e e-mail: budget.programming(@financa.gov.al.
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